Кемеровская область Юргинский городской округ
Управление образованием Администрации города Юрги

________________________________________________________________
П Р И К А З

  30.01.2018

                              №
    57
О проведении школьного и  муниципального

этапов олимпиады школьников
«Здоровое поколение»

На основании письма департамента образования и науки Кемеровской области от 23.01.2018 № 331/07, в соответствии с планом работы Управления образованием на 2017-2018 учебный год приказываю:
1. Утвердить Положение о муниципальном этапе олимпиады школьников «Здоровое поколение» (далее – Олимпиада) (приложение 1).
2. Провести муниципальный этап Олимпиады «Здоровое поколение» в заочной форме на базе МБУ ДПО  «Информационно-методический центр г. Юрга» 05 марта 2018 года.
3. Директору МБУ ДПО «Информационно-методический центр г. Юрга» (Буряк А.В.):
3.1. Организовать проведение Олимпиады  в соответствии с Положением.
3.2. Разработать задания для школьного этапа Олимпиады, критерии оценивания олимпиадных заданий в срок до 05.02.2018 г.
3.3.  Обеспечить конфиденциальность хранения олимпиадных заданий.
3.4. Направить разработанные задания Олимпиады в Управление образованием в срок до 06.02.2018 г.
4. Директорам общеобразовательных учреждений:

4.1. Провести школьный этап Олимпиады школьников «Здоровое поколение» среди обучающихся 9- 11 классов 12.02.2018 г.
4.2. Предоставить заявки на участие в муниципальном этапе Олимпиады школьников «Здоровое поколение» (приложение 2) на эл. адрес metodobraz7@mail.ru. и проекты (приложение 3) на эл. адрес lukachoova10@gmail.com в срок до 26 февраля 2018 года.
4.3. Организовать сбор и хранение согласий родителей (законных представителей) на обработку персональных данных участников муниципального этапа Олимпиады до 05.03.2018 г. (приложение  4).
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления образованием Т.М. Толстошееву.

Начальник

Управления образованием                                                                        А.В. Тищенкова

Приложение  1

к приказу Управления образованием

30.01.2018     № 57
Положение
О муниципальном этапе Олимпиады школьников

 общеобразовательных учреждений «Здоровое поколение»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о муниципальном этапе Олимпиады школьников общеобразовательных учреждений г. Юрги «Здоровое поколение» (далее - Положение) определяет порядок организации и проведения муниципального этапа олимпиады (далее - Олимпиада), ее организационно-методическое обеспечение, состав участников, награждение победителей и призеров.
1.2. Олимпиада проводится в целях формирования ценностного отношения подрастающего поколения к собственному здоровью.

1.3. Основными задачами Олимпиады являются:
· формирование здоровьесберегающих компетенций учащихся;

· повышение мотивации детей и подростков на ведение здорового образа жизни;

· развитие интереса школьников в области наук, рассматривающих вопросы здоровья человека, его интеллектуального и творческого потенциала;

· привлечение внимания детей и педагогов к решению  проблем сохранения и укрепления здоровья человека.

1.4. Учредителем Олимпиады является Управления образованием. Непосредственная организация и проведение возлагается на МБУ ДПО «Информационно-методический центр г. Юрга».

1.5. Порядок проведения Олимпиады:
· I этап (школьный) – 12 февраля 2018 года;

· II этап (муниципальный)  – 05 марта 2018 года;

· III (областной) этап- до 07 апреля 2018 года.
2. Порядок участия в Олимпиаде
2.1. Участниками Олимпиады являются учащиеся 9-11-х классов общеобразовательных учреждений г. Юрги.
2.2. От каждого общеобразовательного учреждения в олимпиаде принимает участие по одному представителю от каждой параллели 9, 10, 11 классов набравших более 50% от максимально возможных баллов на школьном этапе олимпиады.
3. Финансовое обеспечение Олимпиады

Финансовое обеспечение Олимпиады осуществляется Управления образованием.

4. Подведение итогов Олимпиады и награждение победителей и призеров

5.1. На всех этапах Олимпиады по результатам заключения Жюри и решения оргкомитета определяются победители и призеры по каждой параллели (9, 10,11 классы).

5.2. Победители и призеры Олимпиады определяются среди участников по наибольшему количеству набранных баллов за творческое решение, научную обоснованность, глубину знаний по вопросам культуры здоровья человека.

5.3.
Победители, призеры Олимпиады и их педагоги награждаются грамотами Управления образованием.

Приложение  2

к приказу Управления образованием

 30.01.2018     № 57

ЗАЯВКА

на участие

во II этапе Олимпиады школьников

«ЗДОРОВОЕ ПОКОЛЕНИЕ»

	Сведения об участниках (Ф.И.О. полностью, школа (название полностью), класс,

дата рождения, ИНН, паспортные данные, дом. адрес с индексом, тел.)

	Руководитель, сопровождающий школьников

(Ф.И.О., место работы, должность, контактный телефон)

Руководитель ОУ         ______________________

                                                                     М.П.
«____»______________2018   г.

Приложение  3
к приказу Управления образованием

30.01.2018     № 57

Положение о составлении ЗОЖ-квеста

 Муниципального этапа Олимпиады школьников

 «Здоровое поколение»

1.Требования к оформлению проекта ЗОЖ - квеста
1.1 Основные требования к содержанию проекта:

· Победители школьного этапа Олимпиады составляют проект ЗОЖ-квеста для сверстников, включающий разноплановые задания, в которых им необходимо проявить свои знания (интеллектуальный компонент)  и умения (физический компонент) в вопросах сохранения и укрепления здоровья человека.

· ЗОЖ-квест представляет собой цепочку испытаний (заданий). Решение предыдущей задачи должно приводить к решению следующей – так необходимо образовать цепочку интеллектуальных испытаний, приводящих из точки «А» в точку «Б».

·  ЗОЖ-квест может быть разработан как для проведения на открытой местности (с включением прохождения испытаний на спортивном стадионе и т.д.), так и для проведения испытаний в классе. При составлении проекта рекомендуется учитывать специфику и возможности условий территории проживания и места обучения.

· Количество заданий в проекте должно быть не менее 5, отличающихся по содержанию и способу выполнения. Задания ЗОЖ-квеста  должны быть связаны с тематикой здоровья человека, включать разнообразные его аспекты (социальное, физическое и психологическое здоровье) и позволить максимально раскрыть представления подростков о компонентах здорового образа жизни (рациональном питании, оптимальной двигательной активности, закаливающих процедурах, режиме дня, положительных эмоциях, отсутствии вредных привычек и зависимостей).

· Формы заданий могут быть разными (решение ребусов, головоломок, решение проблемных ситуаций, физические упражнения, разработку меню и т.д.).

·  Каждое испытание (каждый этап квеста) должен сопровождаться научным обоснованием, отражающим влияние на организм и здоровье человека выполнение того или иного задания.

1.2. Основные требования к оформлению проекта:

· шрифт – Times New Roman;

· размер шрифта текста – 14 кегль;

· размер шрифта заголовка – 16 кегль;

· междустрочный интервал – 1,5;

· выравнивание по ширине;

· отступ первой строки – 1 см;

· все поля по 2 см;
· объем от 4 до 7 печатных листов.

2. Критерии оценки ЗОЖ – проектов

· здоровьесберегающая направленность;

· оригинальность;

· учет условий школы и территории;

· научно-методическая проработанность;

· конкретность и реалистичность выполнения предлагаемых заданий;

· практическая значимость для сохранения физического, социального и психологического здоровья личности;

· соответствие уровня оформления работ указанным требованиям.

Приложение  4
к приказу Управления образованием

30.01.2018     № 57

В Управление образованием Администрации города Юрги
от ______________________________________

  _______________________________________

_______________________________________

                                                                             (ФИО законного представителя учащегося)

  проживающего  по адресу________________

_______________________________________

_______________________________________

Заявление

о согласии родителя (законного представителя)

на обработку персональных данных учащегося

Я,   _______________________________________________________________________________________, даю свое согласие на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (передачу), обезличивание, блокировку и уничтожение персональных данных:

- фамилия, имя, отчество;

- год, месяц, дата и место рождения;

- адрес проживания (регистрации);

- дата прибытия (выбытия) в образовательную организацию

- серия, номер основного документа, удостоверяющего личность;

- пол;

-  результаты участия в муниципальном этапе олимпиады школьников «Здоровое поколение»;

 учащегося ___________________________________________________________________________________

                                                                               (ФИО  учащегося)

_____________________________________________________________________________________________

 (наименование общеобразовательной организации по уставу, класс)

операторам  муниципального этапа олимпиады школьников «Здоровое поколение», в котором принимает участие учащийся.

 Я выражаю согласие и разрешаю обрабатывать персональные данные

_______________________________________________________________________________________________,
(ФИО учащегося)

________________________________________________________________________________________________
(наименование общеобразовательной организации по уставу, класс)

Передача и обработка персональных данных разрешается на  2017 год.

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано мною путём направления в Управление образованием Администрации города Юрги отзыва.

Согласен, что оператор указанного мною этапа олимпиады школьников «Здоровое поколение» обязан прекратить  обработку персональных данных и уничтожить персональные данные в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения указанного отзыва.

Подтверждаю, что права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

 «____» ________________ 20___ г.
__________________/_____________________/